
Vorlage 2021/IV/2115                                                            Seite: 1

Hanse- und Universitätsstadt 
Rostock

Der Oberbürgermeister

Informationsvorlage
2021/IV/2115

öffentlich

fed. Senator/-in:
OB, Claus Ruhe Madsen

Federführendes Amt:
Zentrale Steuerung

Beteiligt:

Ver- und Entsorgungskonzept des Warnow-Wasser- und 
Abwasserverbandes (WWAV)
Geplante Beratungsfolge:
Datum Gremium Zuständigkeit

08.04.2021 Finanzausschuss Kenntnisnahme
21.04.2021 Bürgerschaft Kenntnisnahme

Sachverhalt:
Die Hanse- und Universitätsstadt Rostock ist Mitglied des Warnow-Wasser- und 
Abwasserverbandes (WWAV) und hat die Aufgaben der Wasserver- und 
Abwasserentsorgung auf diesen übertragen. Dazu gehört neben der kontinuierlichen 
[...]
höhere Wasserentnahmeentgelt für die Entnahme von Grundwasser (Grundwasser: 0,10 €/m³, Ober-

flächenwasser: 0,02 €/m³). 

 

  

Aktenmappe - 116 von 543



 

Seite 105 von 531 

Notwendige Trinkwasserschutzzone Vorzugsvariante 

Für die Vorzugsvariante wurden die avisierten Einzugsgebietsflächen einschließlich ihrer Größen er-

mittelt, welche den voraussichtlichen Trinkwasserschutzgebietsflächen (TWSZ III) entsprechen. Die 

räumliche Ausdehnung ist der nachfolgenden Abbildung zu entnehmen. 

 

Abbildung 45: Räumliche Ausdehnung der avisierten Schutzflächen 

Tabelle 7: Übersicht zu avisierten Flächen für Hauptvariante1 

 

Aktenmappe - 117 von 543



 

Seite 106 von 531 

Mögliche Umsetzungsplanung 

Für eine mögliche Realisierung der Umstellung von Oberflächenwasser auf Grundwasser wurde vom 

Projektbearbeiter Tilia GmbH ein Umsetzungsplan vorgelegt. Dieser sieht eine Realisierungszeit von 

12 bis 14 Jahren vor (siehe Abbildung 46 und Anlage ST-02-02). 

 

Abbildung 46: Gesamtübersicht möglicher Umsetzungsplan 

Fazit Grundwasser 

Generell ist für die Hanse- und Universitätsstadt Rostock und die umliegenden Gemeinden eine Um-

stellung von Oberflächenwasser auf Grundwasser theoretisch möglich. Für die benötigte Menge von 

durchschnittlich 50.000 m³/d müssen jedoch nach hydrogeologischer Einschätzung Grundwasservor-

räte aus dem Bereich der Mecklenburger Seen genutzt werden. Dies führt zu langen Transporttrassen, 

welche hohe Investitionen verursachen.  

Bei der Umstellung auf Grundwasser entstehen Mehrkosten in Höhe von 0,08 €/m³ aufgrund des hö-

heren Grundwasserentnahmeentgeltes. Ohne Grundwasserentnahmeentgelt liegen die Gestehungs-

kosten bei knapp 1,00 €/m³, was im Vergleich mit anderen Fernwasserversorgern als hoch einzuschät-

zen ist. Jedoch handelt es sich bei diesen Fernwasserversorgern um bewirtschaftete Bestandsinfra-

strukturen und keine zum heutigen Zeitpunkt gänzlich neu zu tätigende Investition. 

 

  

Aktenmappe - 118 von 543



 

Seite 107 von 531 

6.2.1.2 Meerwasserentsalzung 

Das Zentrum der Hanse- und Universitätsstadt Rostock liegt ca. 10 km von der Ostsee entfernt und mit 

Torfbrücke und Hinrichshagen sowie den Seebädern Diedrichshagen, Warnemünde, Hohe Düne und 

Markgrafenheide liegen sechs Stadteile direkt an der Ostseeküste. Davon kämen Diedrichshagen und 

Markgrafenheide als Standorte für eine zentrale Meerwasserentsalzungsanlage in Betracht, die das 

Oberflächenwasserwerk an der Warnow ablöst. 

Der Salzgehalt der Ostsee vor Warnemünde liegt bei 0,8 bis 1,7 %. Im Vergleich zu den Weltmeeren 

mit 3,5 % ist dieser Salzgehalt sehr gering und gut geeignet für eine Meerwasserentsalzung. Als nach-

teilig sind der hohe Trübstoffgehalt, die starke Beeinflussung durch die Ostseezuflüsse und die geringe 

Tiefe vor Rostock anzusetzen. Aufgrund der geringen Tiefe wäre das genutzte Rohwasser vom Wetter-

geschehen an der Oberfläche beeinflusst und würde unterschiedliche Anteile an Partikeln aufweisen. 

Für den großtechnischen Einsatz kommen drei Verfahren zur Entsalzung von Meerwasser in Frage: 

1. Entspannungsverdampfung 

2. Umkehrosmose 

3. Elektrodialyse. 

Bei allen Verfahren kann nur maximal 75 % des Rohwassers genutzt werden. Das Konzentrat der ver-

bleibenden 25 % muss in die Ostsee zurückgeleitet werden. Derzeit wird die Umkehrosmose als wahr-

scheinlichstes Verfahren bei der Umsetzung angesehen. Dieses Verfahren wurde daher als Vorzugs-

verfahren näher betrachtet. 

Verfahrensschritte der Meerwasserentsalzung 

Verfahrenstechnisch ist neben der eigentlichen Umkehrosmose eine Vorreinigung zur Reduzierung der 

organischen Fracht und im Anschluss eine Aufhärtung sowie Chlorung vor der Netzeinspeisung erfor-

derlich. 

Als Vorreinigungsschritt wurde die Membranfiltration betrachtet, welche derzeit am gebräuchlichsten 

ist. Mögliche Alternativen sind Flockung mit anschließender Sedimentation, beziehungsweise „Ufer-

filtration“ im Dünenkörper.  

Bemessung  der Meerwasserentsalzung 

Mithilfe von Literaturquellen44 wurde die Bemessung einer möglichen Meerwasserentsalzungsanlage 

vorgenommen. Rahmenbedingung war, wie bereits im vorangestellten Kapitel 6.2.1.1, die Sicherung 

einer Tageskapazität von 50.000 m³/d und einer Maximalkapazität von 60.000 m³/d.  

Die berechneten Kosten einer Meerwasserentsalzungsanlage sind in nachfolgender Tabelle zusam-

mengefasst. Dabei wurden die Verfahrensschritte Vorreinigung mittels Ultrafiltration und Entsalzung 

durch Umkehrosmose sowohl bezüglich Membran, als auch in Bezug auf die Technologiekosten einzeln 

betrachtet. Die Investitionskosten für die weiteren technologischen Stufen wurden analog der Kalku-

lation für einen Wasserwerksneubau angenommen. 

  

                                                           
44 (Fachzeitschrift F & S – Filtrieren und Separieren; 2010) 

Aktenmappe - 119 von 543



 

Seite 108 von 531 

Tabelle 8: Kosten Wasserwerk Meerwasserentsalzung 

Investition Kosten 

Grundstück / Gebäude 2.000.000 € 

Rohwasserpumpwerk  1.050.000 € 

Membran Vorreinigung (Ultrafiltration) Standzeit 8 Jahre 1.489.000 € 

Membran Entsalzung (Umkehrosmose) Standzeit 4 Jahre 1.396.000 € 

Technologiekosten Vorreinigung 5.552.000 € 

Technologiekosten Entsalzung 8.184.000 € 

Aufhärtung / Chemikalien 500.000 € 

Chloranlage 276.000 € 

Speicherbehälter ( 2 x 5.000 m³) 8.000.000 € 

Trinkwasserpumpwerk  1.050.000 € 

Konzentratpumpwerk  525.000 € 

Wasserwerk komplett 30.021.000 € 

 

 

 

 

 

  

Aktenmappe - 120 von 543



 

Seite 109 von 531 

Anbindung an das Haupttransportleitungsnetz 

Als Standort für eine zukünftige Meerwasserentsalzungsanlage kommt westlich der Warnow der Be-

reich um Diedrichshagen in Frage; auf östlicher Seite ist der Bereich um Markgrafenheide geeignet 

(siehe Abbildung 47). In beiden Fällen sollten sich die Anlagen und Gebäude architektonisch in das 

touristisch geprägte Gebiet einfügen.  

Abbildung 47: Mögliche Standorte einer Meerwasserentsalzungsanlage inklusive Anbindungstrassen 

An beiden Standorten sind umfangreiche Leitungsbauten erforderlich, um das Meerwasser zu fassen 

und das aufbereitete Trinkwasser in das bestehende Haupttransportleitungsnetz einspeisen zu kön-

nen. Für eine grobe Annahme und Kostenschätzung wurde die Trasse der Luftlinie mit einem Tras-

senfaktor von 1,4 multipliziert. Einen Kostenüberblick gibt die nachfolgende Tabelle. 

Tabelle 9: Kostenüberblick Leitungen Meerwasserentsalzung 

Investition Leitungsbau Kosten  

Rohwasserleitung 2.800.000 € 

Zentratleitung 1.769.000 € 

Leitungsanbindung Variante West 21.000.000 € 

Leitungsanbindung Variante Ost 45.360.000 € 

 

Aktenmappe - 121 von 543



 

Seite 110 von 531 

Gesamtkosten 

Basierend auf den vorangestellten Annahmen für Leitungsbau und Wasserwerk wurden Gesamtinves-

titionskosten in Höhe von ca. 70 bis 100 Mio. € ermittelt.  

Tabelle 10: Gesamtkosten Meerwasserentsalzung 

 Variante West Variante Ost 

In
ve

st
it

io
n

sk
o

st
e

n
 

Wasserwerk (siehe Tabelle 8) 30.021.000 € 

Rohwasserleitung 2.800.000 € 

Zentratleitung 1.769.000 € 

Anbindung an HTL 21.000.000 € 45.360.000 € 

Zwischensumme 55.590.000 € 79.950.000 € 

Baunebenkosten 17,5 % 9.728.300 € 13.991.300 € 

Unvorhergesehenes 10 % 5. 559.000 € 7. 995.000 € 

Gesamtinvestitionen 70.877.500€ 101.936.500 € 

 

Betriebskosten / a 

 

25.709.850 

 

25.709.850 

 

 

Dynamische Gestehungskosten (2020) je m³ 

 

1,62 € 

 

1,68 € 

 

Die kalkulierten Investitionskosten je m³ liegen dabei in vergleichbarer Größenordnung mit anderen 
Meerwasserentsalzungsanlagen, welche in der Literatur angegeben werden. 

Fazit Meerwasserentsalzung 

Es ist technisch möglich, für das Versorgungsgebiet Rostock eine Meerwasserentsalzungsanlage zu er-
richten. Wird ein solches Projekt weiterverfolgt, ist die Unwägbarkeit aufgrund der Rohwasserbeschaf-
fenheit durch geeignete labortechnische und großtechnische Membranversuche abzuschätzen. Für die 
beeinflussten Bereiche sind umfangreiche Umweltverträglichkeitsprüfungen durchzuführen. 

Die Gesamtkosten für ein Wasserwerk zur Meerwasserentsalzung werden auf ca. 30 Mio. € geschätzt. 
Je nach Standort sind umfangreiche Anbindungen an das Haupttransportleitungsnetz erforderlich. Die 
Gesamt-Investitionskosten werden sich damit zwischen 70 und 100 Mio. € für eine Meerwasserentsal-
zung bewegen. 

 

6.2.1.3 Neubau Wasserwerk Rostock (Oberflächenwasserwerk) 

Die Rostocker Wasserversorgung ist in den letzten 150 Jahren schrittweise erweitert und fortlaufend 
an die gesetzlichen und technischen Regelwerke angepasst worden.  

Zur Vergleichbarkeit mit den anderen genannten alternativen Varianten der Trinkwasserversorgung 
für die Hanse- und Universitätsstadt Rostock und den angeschlossenen umliegenden Gemeinden 
wurden auch die Investitionskosten für den kompletten Neubau eines Oberflächenwasserwerkes ab-
geschätzt. Der Standort verbleibt in der Blücherstraße. Eine detaillierte räumliche Verteilung oder die 
Bauabfolge werden nicht betrachtet. Die Hauptenergieeinspeisung kann weiter genutzt werden. 

Aktenmappe - 122 von 543



 

Seite 111 von 531 

Für das neu zu bauende Oberflächenwasserwerk wird eine vergleichbare Technologie wie im beste-
henden Wasserwerk geplant. Bei einem Neubau könnte auf das Zwischenpumpwerk verzichtet wer-
den und der Reinwasserbehälter mit einem Volumen von 10.000 m³ deutlich größer ausfallen. In ei-
ner zweiten Variante wird wie beim Bestandserhalt eine Abschließende Ultrafiltration betrachtet. 

Rahmenbedingung ist die Sicherung einer Tageskapazität von 50.000 m³/d (Qd365) und einer Maximal-
kapazität von 60.000 m³/d (Qdmax). 

Investitions- und Betriebskosten 

Um eine Vergleichbarkeit mit den anderen beschrieben Alternativverfahren zu gewährleisten, wer-
den die auf 2020 indizierten Preise aus der „Konzepterstellung für die Trinkwasserversorgung der 
Hanse- und Universitätsstadt Rostock und angeschlossenen Gemeinden des Umlands mit Grundwas-
ser“45 verwendet. 

Eine Gesamtübersicht aller Investitionskosten ist in nachfolgender Tabelle zusammengestellt. 

Tabelle 11: Investitionskosten Neubau Wasserwerk Rostock 

 Kosten 
 

In
ve

st
it

io
n

sk
o

st
e

n
 

Rohwasserentnahme 2.452.000 € 

Voroxidation (Vorozonung) 860.000 € 

Flockung / Sedimentation 1.755.000 € 

Filtration 8.453.000 € 

Hauptoxidation (Hauptozonung) 4.305.000 € 

Aktivkohle-Filtration 12.174.000 € 

Ultrafiltration in zusätzl. Gebäude - 7.000.000 € 

Trinkwasserbehälter ( 2 x 5000 m³)   8.000.000 € 

Trinkwasserpumpwerk   1.050.000 € 

Nebenanlage: Chlor / Chlordioxid 276.000 € 

  Chemikalien 500.000 € 

  Schlammbehandlung 363.000 € 

Rohleitungen (Roh- und Trinkwasser) 5.500.000 € 

Baunebenkosten 17,5 % 7.995.000 € 9.220.000 € 

Unvorhergesehenes 10 % 4.569.000 € 5.269.000 € 

Gesamtinvestitionen 58.253.000 € 67.178.000 € 

Betriebskosten/Jahr 5.081.601 € 6.240.689 € 

Dynamische Gestehungskosten (2020) je m³ 0,47 € 0,57 € 

 

  

                                                           
45 Tilia GmbH „Konzepterstellung für die Trinkwasserversorgung der Hanse- und Universitätsstadt Rostock und 
angeschlossenen Gemeinden mit Grundwasser“; Dezember 2019 

Aktenmappe - 123 von 543



 

Seite 112 von 531 

Bei Änderungen der gesetzlichen Anforderungen der Trinkwasserverordnung, zum Beispiel bezüglich 
organischer Spurenstoffe, kann eine zusätzliche Ultrafiltrationsanlage erforderlich werden (siehe 
auch Kapitel 7.1.4.5. Hierdurch werden zusätzliche Betriebsmittel benötigt und der Energieaufwand 
erhöht sich um 0,2 kWh/m³. 

Fazit Neubau Oberflächenwasserwerk Rostock 

Um die einzelnen Varianten der Wasserversorgung Rostocks kostenmäßig vergleichen zu können, wur-
den die theoretischen Kosten für einen möglichen Wasserwerksneubau am Standort Blücherstraße 
ermittelt. Es ergeben sich Investitionskosten zwischen 58.300 T€ und 67.200 T€. Die Gestehungskosten 
liegen zwischen 0,47 €/m³ und 0,57 €/m³. 

Durch eine kompakte Bauweise können ca. 10-20 % der Energiekosten zum bestehenden Wasser-
werk eingespart werden. 

Der Behälterstandort im Nordosten und der Behälterstandort Fresendorf sind auch bei einem Was-
serwerksneubau zu realisieren. 

 

  

Aktenmappe - 124 von 543



 

Seite 113 von 531 

6.2.1.4 Kostenvergleichsrechnung 

Um einen Eindruck über die Wirtschaftlichkeit der einzelnen Varianten zu erhalten, wurde eine Kos-

tenvergleichsrechnung46 mit den einzelnen Varianten durchgeführt. Auch wenn es sich dabei um sehr 

unterschiedliche und damit schwer vergleichbare Verfahren handelt, liefert dieser Vergleich eine 

gute Übersicht zu der Wirtschaftlichkeit der einzelnen Verfahren. 

Tabelle 12: Grundlagen Kostenvergleichsrechnung 

Realzinssatz [i] 3 %/a 

Betrachtungszeitraum [n] 60 a 

Re-Investition Bau 60 a 

Re-Investition Technische Ausrüstung 30 a 

Re-Investition EMSR 15 a 

Betriebskostensteigerung [r] 2%/a 

Jahresleistung 18.250.000 m³ TW/a 

 

Tabelle 13: Vorgaben Kostenvergleichsrechnung 

Alternative 1 
Bestand:  

Unvorhergesehenes: 10,0 % 

Baunebenkosten: 0,0 % 

Alternative 2 
Neubau: 

Unvorhergesehenes: 10,0 % 

Baunebenkosten: 17,5 % 

Alternative 3 
Meerwasser: 

Unvorhergesehenes: 10,0 % 

Baunebenkosten: 17,5 % 

Allgemeines 

spez. Stromkosten: 0,20 €/kWh 

Wasserentnahmeentgelt Oberflächenwasser: 0,02 €/m³ 

Wasserentnahmeentgelt Grundwasser: 0,10 €/m³ 

Wasserentnahmeentgelt Meerwasser: 0,02 €/m³ 

Wasserableitungsentgelt ins Meer: 0,10 €/m³ 

 

  

                                                           
46 Tilia GmbH „Konzepterstellung für die Trinkwasserversorgung der Hanse- und Universitätsstadt Rostock und 
angeschlossenen Gemeinden mit Grundwasser“; Dezember 2019 

Aktenmappe - 125 von 543



 

Seite 114 von 531 

Tabelle 14: Kostenvergleichsrechnung alternative Trinkwasserversorgung 

Alternative   Bestandserhalt Neubau 
Meerwasserentsal-

zung 
Grund-
wasser 

Variante    

+ Ultra-
filtra-
tion  

+ Ultra-
filtra-
tion Ost West  

Projektkostenbarwert 
(PKBW) € 

355  
Mio. 

414 
Mio.  

324 
Mio. 

388 
Mio. 

1.298 
Mio. 

1.267 
Mio. 

674  
Mio. 

dynamische Jahreskos-
ten (2020) €/m³ 

0,49 0,57 0,47 0,57 1,68 1,62 1,09 

Anteil dyn. Jahreskos-
ten Invest €/m³ 

0,15 0,16 0,20 0,23 0,27 0,21 0,71 

Anteil dyn. Jahreskos-
ten Betrieb €/m³ 

0,34 0,40 0,28 0,34 1,41 1,41 0,38 

spez. Energiebedarf kWh/m³ 
0,48 0,65 0,40 0,60 4,70 4,70 0,91 

Personalbedarf VbE 
10,5 10,5 9,0 10,0 11,0 11,0 16,4 

 

Im Ergebnis der Kostenvergleichsrechnung ist festzustellen, dass der Projektkostenbarwert über 60 

Jahre des Bestandserhalts des Wasserwerkes ungefähr vergleichbar ist, mit dem etwas höher liegen-

den Projektkostenbarwert des Neubaus eines optimierten Wasserwerkes zur Oberflächenwasserauf-

bereitung. Beide liegen mit deutlichem Abstand unterhalb des ermittelten Projektkostenbarwertes 

der Grundwasserversorgung. Am teuersten ist die Variante Meerwasserentsalzung     

Damit lässt sich festhalten, dass sich derzeit die Weiterführung der Trinkwasserversorgung über 

Oberflächenwasser mit Abstand als wirtschaftlichste Variante darstellt. Die letztendliche Entschei-

dung über die zukünftige Wasserversorgung der Hanse- und Universitätsstadt Rostock und der ange-

schlossenen Ortslagen kann nach Ansicht des WWAV nicht ausschließlich aus Sicht der Wirtschaft-

lichkeit getroffen werden. Hier spielen eine Vielzahl von weiteren Randfaktoren eine Rolle. Als zwei 

entscheidende Faktoren sind hier die langfristige Sicherheit der Trinkwasserressource Warnow und 

der volkswirtschaftliche Einfluss der Trinkwasserschutzzone Warnow, aber auch eventueller zukünfti-

ger Schutzzonen anderer Alternativen, zu nennen.  

Daher beabsichtigt der WWAV diese Faktoren bis 2025 umfangreich zu prüfen und über eine gewich-

tete Entscheidungsmatrix, die Grundsatzentscheidung bzgl. der zukünftigen Wasserversorgung zu 

treffen. 

  

Aktenmappe - 126 von 543



 

Seite 115 von 531 

6.2.2 Strategie Verbundsysteme 

Die Trinkwasserversorgung im Verbandsgebiet des WWAV hat sich über einen langen Zeitraum entwi-